
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N. 50         del reg. 

 

 

DATA 23.03.2021 

OGGETTO: Incarico legale all’Avv. Giovanni Domenico Cicala per 

predisposizione ricorso gerarchico al Presidente della Regione 

Sicilia avverso il DDG n. 1558 del 13/11/2020 relativo 

all’approvazione definitiva della graduatoria di cui al Bando P.S.R. 

- Regione Sicilia 2014/2020 - Misura 4 - Sottomisura 4.3 - Azione 

1, "Sostegno a investimenti nell'infrastrutturale necessaria allo 

sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricolture 

e della silvicoltura - Viabilità interaziendale e strade rurali per 

l'accesso ai terreni agricoli e forestali" pubblicato sulla GURS n. 

19 del 03/05/2019. 

 

 

L’ anno Duemilaventuno il giorno ventitre del mese di marzo alle ore 12:15 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la 

Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) CAPPADONA      Antonino                            Sindaco X  

2) CORICA             Francesco                       Assessore X  

3) MOLLICA            Rosa Alba Calogera       Assessore  X 

4) CALABRESE        Giuseppe                        Assessore X  

5) SCALISI             Giacomo                          Assessore  X 

                                                                           Totale 3 2 

 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

________________________________________________________________ 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Antonio Tumminello. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 X COPIA  

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia  di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 



PROPOSTA AREA TECNICA N. 36   DEL  23/03/2021 

 

PREMESSO CHE: 
 
-L’assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, in  

relazione al P.S.R. Sicilia 2014-2020 — Misura 4 - Sottomisura 4.3 - Azione 1, ha emanato il DDG 

532/19 - “Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e 

all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura – viabilità interaziendale e strade rurali per 

l’accesso ai terreni agricoli e forestali” - pubblicato sulla GURS n. 19 del 03/05/2019; 

-Con D.D.G.  n. 1036 dell’11.08.2020, sono stati pubblicati gli elenchi provinciali provvisori relative 

alle istanze ammissibili a finanziamento, non ammissibili e non ricevibili, tra i quali la domanda di 

aiuto del Comune di Floresta - relativa alla “Viabilita' interaziendale e strade rurali per l'accesso ai 

terreni agricoli forestali messa in sicurezza strada rurale Piano Grande, Palamunarra e Ciurrazzo” è 

stata rigettata per “mancanza dei requisiti di competenza professionale, considerato che il progettista 

(ARCHITETTO) non è iscritto ad un Ordine Professionale competente per materia (Parere del Consiglio 

di Stato n° 723, adunanza del 04 febbraio 2015, pubblicato il 12/03/2015)”. 

-Avverso tale rigetto il Comune di Floresta, con nota del 25/08/2020, ha formulato istanza di riesame, 
rilevando la illegittimità della esclusione dal bando, nonché l’apodittività delle motivazioni addotte; 
-Con D.D.G. n. 1558 del 13/11/2020, il Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale 
Serv. 7 ha approvato la graduatoria definitiva, confermando la non ammissibilità della domanda del 
Comune di Floresta, atteso che il progetto è stato ritenuto privo dei requisiti professionali del 
progettista (architetto);  
-Con nota prot. N. 6843 del 03/12/2020 il Comune di Floresta, in persona del Sindaco pro tempore, 
ha proposto RICORSO GERARCHICO per l’annullamento in via di autotutela dell’esclusione dalla 
graduatoria finale dell’istanza di ammissione a suo tempo prodotta, invitando l’Assessorato 
competente ed il Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e territoriale nonché l’Autorità di 
Gestione del PSR Sicilia 2014/2020 ad accogliere e ritenere ammissibile la stessa ed inserire il 
Comune di Floresta nella relativa graduatoria, con espressa riserva di impugnare la graduatoria 
innanzi alle competenti Autorità. 
-Con nota prot. N. 1435 del 09/03/2021 il Comune di Floresta ha integrato la superiore nota con 

MEMORIA AGGIUNTIVA AL RICORSO GERARCHICO con la quale: 

-Ha rilevato che il progetto in questione prevede l’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria 

di viabilità già esistente, che non alterano la natura e le caratteristiche tecniche della viabilità 

esistente; 

-Ha trasmesso la determina dirigenziale n. 67 del 08/03/2021 con la quale l’attuale Responsabile 

dell’Area Tecnica, Ing. Francesco Corica, subentrato nella funzione di Responsabile dell’Area Tecnica 

del Comune di Floresta all’arch. Filippo Russo a far data 07/04/2020, quest’ultimo redattore del 

progetto che ha determinato il motivo della esclusione, ha provveduto ad assumere le funzioni di 

RUP dell’opera e, conseguentemente, a procedere alla verifica tecnico-amministrativa del progetto, 

con esito positivo, che gli ha consentito di controfirmare, come ingegnere, gli elaborati progettuali. 

 

PREMESSO quanto sopra  

 

RILEVATO che alla data odierna non sono stati registrati riscontri al Ricorso Gerarchico presentato in 

data 03/12/2020, prot. N. 6843, né alla Memoria aggiuntiva al Ricorso Gerarchico, trasmessa con 

nota prot. N. 1435 del 09/03/2021; 

PRESO ATTO è in scadenza il termine di giorni 120 dalla data di pubblicazione sulla GURS della 

graduatoria definitiva del bando Misura 4 - Sottomisura 4.3 - Azione 1 di cui al DDG 1558 del 

13/11/2020 emesso dal Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale Serv. 7; 

RITENUTO che il Comune intende cautelarsi al fine di non pregiudicare il contributo per la 

realizzazione dell’opera proponendo ricorso avverso il suddetto decreto 1558/2020 al Presidente della 

Regione Siciliana,   

 

 



SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 

 
Per quanto sopra esposto: 
 
DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE quanto in premessa; 
 

                   DI INCARICARE l’Avvocato Giovanni Domenico Cicala, con studio legale in Barcellona P.G., via 

Papa Giovanni XXIII, per la predisposizione del  ricorso gerarchico al Presidente della Regione Sicilia 

avverso il DDG n. 1558 del 13/11/2020 relativo all’approvazione definitiva della graduatoria di cui al 

Bando P.S.R. - Regione Sicilia 2014/2020 - Misura 4 - Sottomisura 4.3 - Azione 1, "Sostegno a 

investimenti nell'infrastrutturale necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento 

dell'agricolture e della silvicoltura - Viabilità interaziendale e strade rurali per l'accesso ai terreni 

agricoli e forestali" pubblicato sulla GURS n. 19 del 03/05/2019; 

DI DARE ATTO che il suddetto incarico non comporta oneri a carico del Bilancio Comunale tenuto conto in 

essere tra il suddetto legale ed il Comune di Floresta, giusta determina dirigenziale n. 15 del 11/02/2021;  

                    DI TRASMETTERE copia del  presente atto all’Avvocato Giovanni Domenico Cicala per quanto di 

specifica competenza. 

                 Stante l’urgenza di provvedere in merito, dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva, ai sensi di legge. 

 

 

       IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA  

    F.to Ing. Francesco Corica                                            IL PROPONENTE    

                                                                                                F.to  Ing. Francesco Corica  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive m.i.; 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

        La copertura finanziaria della spesa di €. // con imputazione della stessa agli interventi   

        bilancio indicati nella proposta di deliberazione succitata.  

   
 
 Lì  ___________________ 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
  ________________________________ 

                                                                                     Rag. Antonina Casella 
 
 

ESPRIMONO 
 
In ordine alla regolarità tecnica, parere                               FAVOREVOLE 
 
 
Lì  23.03.2021                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Francesco Corica  
 
 
In ordine alla regolarità contabile,  parere                         FAVOREVOLE 
 
 Lì 23.03.2021                                               IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
                                                                                F.to  Rag. Antonina Casella  
                                            
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 

DELIBERA 
 

Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte 
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente 
atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, 
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 
 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonino Cappadona 

   Il Segretario Comunale                  L' Assessore 

F.to Dott. Antonio Tumminello       F.to Ing. Francesco Corica 
 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 

X Sarà pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  25.03.2021 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi e quindi fino al  09.04.2021 con il nr. cron. 232 

 
 
Dalla Residenza comunale 23.03.2021          Il Segretario Comunale 

         F.to Dott. Antonio Tumminello 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale  23.03.2021 

Timbro   Il Segretario Comunale 

                            F.to Dott. Antonio Tumminello 

 

 

 

 

 


